
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu 

nr.273/29.07.2015 privind modificarea şi completarea inventarului bunurilor care 
fac parte din domeniul public al Municipiului Giurgiu, înscrise în Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.135/26.08.1999 modificată şi 
completată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu 

nr.76/16.05.2002 privind însuşirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului 
public al Municipiului Giurgiu 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 

întrunit în şedinţă ordinară, 
 

         Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.52.751/21.11.2022; 
         - raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Cadastru şi 
Evidenţă Străzi, înregistrat la nr.56.138/12.12.2022; 
         - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.273/29.07.2015 privind 
modificarea şi completarea inventarului bunurilor care fac parte din domeniului public 
al Municipiului Giurgiu, înscrise în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu 
nr.135/26.08.1999 modificată şi completată prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Giurgiu nr.76/16.05.2002 privind însuşirea inventarului bunurilor care 
aparţin domeniului public al Municipiului Giurgiu;  
        - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
        - avizul comisiei buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
         - prevederile Legii nr.7/1996 a Cadastrului şi a Publicităţii Imobiliare, republicată, 
actualizată, prevederile art.84, alin.(1) din Ordinul nr.700/2014, actualizat, al 
Directorului General al A.N.C.P.I. privind aprobarea Regulamentului de avizare, 
recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, prevederile art.286, 
alin.(1) şi alin.(4), art.289, art.354 şi art.355 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare și 
prevederile art.557, art.858 – 863, lit.„e” din Legea nr.287/2009 privind Noul Cod Civil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
        În temeiul art.129, alin.(1) și (2), lit.„c”, art.139, alin.(2) și art.196, alin.(1), lit.„a” 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
            Art.1. Se modifică suprafeţele străzilor identificate în Anexa 2 la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.273/29.07.2015, din Capitolul a – drumuri 
comunale, vicinale, străzile cu trotuare aferente, pasajele, podurile, podeţele, precum 
şi zonele de protecţie ale acestora, conform măsurătorilor cadastrale efectuate, în 
vederea intabulării în cartea funciară, după cum urmează:  



 
 

 

2 

2 

- poziţia 221 reprezentând Fundătura 1 Mai, de la suprafaţa de 100 mp., la 
suprafaţa totală de 132 mp., conform planului de situație scara 1:200 prezentat în 
Anexa 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

- poziţia 340 reprezentând Fundătura 1907, de la suprafaţa de 400 mp., la 
suprafaţa de 420 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

- poziţia 35 reprezentând Fundătura Cetății, de la suprafaţa de 368 mp., la 
suprafaţa de 365 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

- poziţia 86 reprezentând Fundătura Cucului, de la suprafaţa de 510 mp., la 
suprafaţa de 534 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

- poziţia 89 reprezentând Fundătura Fântânilor, de la suprafaţa de 344 mp., la 
suprafaţa de 360 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 110 reprezentând Fundătura Frumoasei, de la suprafaţa de 720 mp., la 
suprafaţa de 415 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
6 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 119 reprezentând Fundătura Ghiocelului, de la suprafaţa de 250 mp., la 
suprafaţa de 336 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
7 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 161 reprezentând Fundătura Linului, de la suprafaţa de 436,50  mp., la 
suprafaţa de 441 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
8 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 168 reprezentând Fundătura Mărului, de la suprafaţa de 400 mp., la 
suprafaţa de 299 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
9 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 174 reprezentând Fundătura Mierlei, de la suprafaţa de 180 mp., la 
suprafaţa de 93 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
10 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 183 reprezentând Fundătura Mixandrelor, de la suprafaţa de 264 mp., la 
suprafaţa de 633 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
11 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 241 reprezentând Fundătura Nalbei, de la suprafaţa de 171 mp., la 
suprafaţa de 159 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
12 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 190 reprezentând Fundătura Părului, de la suprafaţa de 300 mp., la 
suprafaţa de 288 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
13 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 202 reprezentând Fundătura Plevnei, de la suprafaţa de 125 mp., la 
suprafaţa de 261 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
14 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 252 reprezentând Fundătura Rândunicii, de la suprafaţa de 537,60  mp., 
la suprafaţa de 584 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în 
Anexa 15 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 302 reprezentând Fundătura Tăbăcari, de la suprafaţa de 200 mp., la 
suprafaţa de 287 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
16 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 322 reprezentând Fundătura Vânătorilor, de la suprafaţa de 355 mp., la 
suprafaţa de 498 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 



 
 

 

3 

3 

17 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
- poziţia 365 reprezentând Intrarea Dunării, de la suprafaţa de 178,10 mp., la 

suprafaţa de 220 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
18 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 135 reprezentând Intrarea Grădinarului, de la suprafaţa de 1200 mp., la 
suprafaţa de 757 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
19 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 138 reprezentând Ulicioară Gutuiului, de la suprafaţa de 300 mp., la 
suprafaţa de 271 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
20 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 154 reprezentând Intrarea Lalelei, de la suprafaţa de 192,50 mp., la 
suprafaţa de 226 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
21 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 156 reprezentând Intrarea Lămâiței, de la suprafaţa de 300 mp., la 
suprafaţa de 409 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
22 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

- poziţia 303 reprezentând Intrarea Teilor, de la suprafaţa de 250 mp., la suprafaţa 
de 148 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 23 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 267 reprezentând Piața Oinac (2 tronsoane), de la suprafaţa de 320 mp., 
la suprafaţa de 346 mp., (2 tronsoane), conform planului de situație scara 1:500 
prezentat în Anexa 24 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

o tronson 1 - 200 mp; 
o tronson 2 - 146 mp; 

- poziţia 222 reprezentând Strada 1 Mai, de la suprafaţa de 3.600 mp., la suprafaţa 
de 5.959 mp., după cum urmează 

o tronson 1 - 2.405 mp., conform planului de situație scara 1:1000 prezentat 
în Anexa 25 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

o tronson 2 – 1.700 mp., conform planului de situație scara 1:1000 prezentat 
în Anexa 26 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

o tronson 3 – 1.854 mp., conform planului de situație scara 1:1000 prezentat 
în Anexa 27 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

- poziţia 223 reprezentând Strada 9 Mai, de la suprafaţa de 1.050 mp., la suprafaţa 
de 944 mp., conform planului de situație scara 1:1000 prezentat în Anexa 28 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 3 reprezentând Strada Albinelor, de la suprafaţa de 357 mp., la suprafaţa 
de 721 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 29 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 8 reprezentând Strada Alexandru Vlahuță, de la suprafaţa de 700 mp., la 
suprafaţa de 1.198 mp., conform planului de situație scara 1:1000 prezentat în 
Anexa 30 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 40 reprezentând Strada Aurel Vlaicu, de la suprafaţa de 1.790 mp., la 
suprafaţa de 3.647 mp., conform planului de situație scara 1:2000 prezentat în 
Anexa 31 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 41 reprezentând Strada Avram Iancu, de la suprafaţa de 1.568 mp., la 
suprafaţa de 2.665 mp., conform planului de situație scara 1:2000 prezentat în 
Anexa 32 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 42 reprezentând Strada Baciu, de la suprafaţa de 2.300 mp., la suprafaţa 
de 5.727 mp., conform planului de situație scara 1:2000 prezentat în Anexa 33 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
 

 

4 

4 

- poziţia 43 reprezentând Strada Banat, de la suprafaţa de 1.260 mp., la suprafaţa 
de 3.640 mp., conform planului de situație scara 1:2000 prezentat în Anexa 34 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

- poziţia 60 reprezentând Strada Braniștei, de la suprafaţa de 700 mp., la 
suprafaţa de 849 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 
35 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 25 reprezentând Strada Călugăreni, de la suprafaţa de 2.450 mp., la 
suprafaţa de 3.484 mp., conform planului de situație scara 1:2000 prezentat în 
Anexa 36 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 33 reprezentând Strada Cerbului (2 tronsoane), de la suprafaţa de 1.895 
mp., la suprafaţa de 3.761 mp., conform planului de situație scara 1:2000 
prezentat în Anexa 37 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

o tronson 1 - 2.144 mp; 
o tronson 2 - 1.617 mp; 

- poziţia 46 reprezentând Strada Cetății, de la suprafaţa de 1.650 mp., la suprafaţa 
de 2.641 mp., conform planului de situație scara 1:2000 prezentat în Anexa 38 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 66 reprezentând Strada Cloșca, de la suprafaţa de 400 mp., la suprafaţa 
de 807 mp., conform planului de situație scara 1:1000 prezentat în Anexa 39 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 67 reprezentând Strada Cluj, de la suprafaţa de 444 mp., la suprafaţa de 
956 mp., conform planului de situație scara 1:1000 prezentat în Anexa 40 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 65 reprezentând Strada Comana, de la suprafaţa de 915 mp., la suprafaţa 
de 1.960 mp., conform planului de situație scara 1:1000 prezentat în Anexa 41 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 80 reprezentând Strada Crângului, de la suprafaţa de 2.212 mp., la 
suprafaţa de 1.749 mp., conform planului de situație scara 1:1000 prezentat în 
Anexa 42 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

- poziţia 83 reprezentând Strada Crinului, de la suprafaţa de 650 mp., la suprafaţa 
de 660 mp., conform planului de situație scara 1:1000 prezentat în Anexa 43 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 84 reprezentând Strada Crișan, de la suprafaţa de 240 mp., la suprafaţa 
de 479 mp., conform planului de situație scara 1:500 prezentat în Anexa 44 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 87 reprezentând Strada Cuza Vodă (2 tronsoane), de la suprafaţa de 
2.314 mp., la suprafaţa de 3.371 mp., conform planului de situație scara 1:2000 
prezentat în Anexa 45 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

o  tronson 1 – 1.296 mp; 
o  tronson 2 – 2.075 mp; 

- poziţia 101 reprezentând Strada Dan Barbilian (2 tronsoane), de la suprafaţa de 
2.429 mp., la suprafaţa de 3.602 mp., conform planului de situație scara 1:2000 
prezentat în Anexa 46 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

o  tronson 1 – 3.039 mp; 
o  tronson 2 –    563 mp; 

- poziţia 102 reprezentând Strada Dan Lucan, de la suprafaţa de 1.380 mp., la 
suprafaţa de 2.946 mp., conform planului de situație scara 1:2000 prezentat în 
Anexa 47 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 107 reprezentând Strada Dezrobirii (2 tronsoane), de la suprafaţa de 
700 mp., la suprafaţa de 1.438 mp., conform planului de situație scara 1:1000 



 
 

 

5 

5 

prezentat în Anexa 48 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
o  tronson 1 - 780 mp; 
o  tronson 2 - 658 mp; 

- poziţia 124 reprezentând Strada Dimitrie Cantemir, de la suprafaţa de 2.100 
mp., la suprafaţa de 3.011 mp., conform planului de situație scara 1:2000 
prezentat în Anexa 49 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 125 reprezentând Strada Dinicu Golescu, de la suprafaţa de 975 mp., la 
suprafaţa de 2.223 mp., conform planului de situație scara 1:1000 prezentat în 
Anexa 50 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 130 reprezentând Strada Dreptății, de la suprafaţa de 1.716 mp., la 
suprafaţa de 2.627 mp., conform planului de situație scara 1:1000 prezentat în 
Anexa 51 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

- poziţia 139 reprezentând Intrarea Hodivoaia, de la suprafaţa de 769 mp., la 
suprafaţa de 1.409 mp., conform planului de situație scara 1:2000 prezentat în 
Anexa 52 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

       Art.2. Anexa 2 - Inventarul domeniului public aprobat prin Hotărârea 
nr.273/29.07.2015 privind modificarea şi completarea inventarului bunurilor care fac 
parte din domeniul public al Municipiului Giurgiu, înscrise în Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Giurgiu nr.135/26.08.1999 modificată şi completată prin 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.76/16.05.2002 privind însuşirea 
inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Giurgiu, va fi 
modificată în mod corespunzător. 
         Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Județul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Cadastru şi Evidenţă Străzi, Direcției Juridice şi 
Administraţie Locală – Biroul Juridic, Direcţiei Economice - Biroul Buget din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu, pentru ducerea la 
îndeplinire şi Direcţiei Impozite şi Taxe Locale Giurgiu. 

 
 

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                        Cioacă Ionuț                                                           Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 20 decembrie 2022    
Nr. 400     

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 
 










































































































	HOT. 400                                                                      
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	H O T Ă R Ă Ş T E:

	445fs._Page_21
	445fs._Page_22
	445fs._Page_23
	445fs._Page_24
	445fs._Page_25
	445fs._Page_26
	445fs._Page_27
	445fs._Page_28
	445fs._Page_29
	445fs._Page_30
	445fs._Page_31
	445fs._Page_32
	445fs._Page_33
	445fs._Page_34
	445fs._Page_35
	445fs._Page_36
	445fs._Page_37
	445fs._Page_38
	445fs._Page_39
	445fs._Page_40
	445fs._Page_41
	445fs._Page_42
	445fs._Page_43
	445fs._Page_44
	445fs._Page_45
	445fs._Page_46
	445fs._Page_47
	445fs._Page_48
	445fs._Page_49
	445fs._Page_50
	445fs._Page_51
	445fs._Page_52
	445fs._Page_53
	445fs._Page_54
	445fs._Page_55
	445fs._Page_56
	445fs._Page_57
	445fs._Page_58
	445fs._Page_59
	445fs._Page_60
	445fs._Page_61
	445fs._Page_62
	445fs._Page_63
	445fs._Page_64
	445fs._Page_65
	445fs._Page_66
	445fs._Page_67
	445fs._Page_68
	445fs._Page_69
	445fs._Page_70
	445fs._Page_71
	445fs._Page_72

